Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UAB-UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

NEAD-NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 098/2017.

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, no uso de suas atribuições administrativas,

TORNA PÚBLICA a relação dos candidatos classificados e convoca para a matrícula

para ingresso no curso de Especialização em Ensino de Biologia, na

modalidade à Distância, com o início no segundo semestre de 2017.

   Conforme item 7.2. do EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 070/2017, os

polos de Guaraniaçu e Reserva, não tiveram o número mínimo de inscritos e

classificados para abertura de turma, sendo assim, não haverá oferta do Curso de

Especialização em Ensino de Biologia nestes polos.

A relação dos candidatos selecionados, cujas inscrições foram abertas

por meio do EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 070/2017 foi fornecida pela Comissão

Coordenadora do Curso e apresenta-se em ordem alfabética. As instruções de matrícula

são as que seguem:

a) A matrícula será realizada via internet, por meio do site da Instituição:

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/.

b) Todos os candidatos aprovados e classificados (listagem

anexo 2) terão que primeiramente cadastrar-se

(https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/  para ter acesso ao

Portal do Estudante de Pós-Graduação para após, e posteriormente realizar a

matrícula.

c) O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a

matrícula.

d) As instruções sobre o procedimento de matrícula, bem como o Sistema para

efetuar a matrícula eletrônica estarão disponíveis no site já mencionado, e deverá

ser realizada conforme cronograma abaixo.

Cronograma:

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

13 a 18 de

setembro de

2017

Período de Matrícula – (para todos os candidatos aprovados e

classificados – conforme anexo 2) via Web, por meio do Portal do

Estudante de Pós-Graduação. A matrícula será realizada via

internet, por meio do site da Instituição:

 https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

13 a 19 de

setembro de

2017

Postagem dos documentos para matrícula (obrigatoriamente via

SEDEX).

Obrigatório o envio de todos os documentos listados abaixo,

independente do envio de alguns dos mesmos documentos

para a inscrição.

I. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

  O envio dos documentos via sedex é imprescindível para a efetivação

da matrícula realizada via WEB. A não apresentação de todos os documentos abaixo

mencionados de forma LEGÍVEL poderá resultar no indeferimento ou cancelamento da

matrícula a qualquer tempo.

a) fotocópia da Cédula de Identidade (RG), Certificado de Reservista, Certidão de

Nascimento ou Casamento (frente e verso, sem tarja nem dobras);

b) fotocópia do C.P.F.: quando na Cédula de Identidade não constar o nº do CPF, fica

obrigatória a apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação

Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPub

lica.asp;

c) fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;

CONSIDERANDO O PARECER Nº 303/2000 DA CÂMARA DE ENSINO SUPERIOR DO MEC, O

CANDIDATO APROVADO PODERÁ APRESENTAR, EM SUBSTITUIÇÃO AO DIPLOMA, NO ATO DA

MATRÍCULA: fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação,

bem como o documento que comprove que o mesmo está reconhecido pelo órgão

competente, o qual deverá estar devidamente datado e assinado. Neste caso a

matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a apresentação do respectivo

diploma. Caso seja apresentado o atestado de conclusão do curso de

graduação, neste deverá constar a data de conclusão e a data de previsão de

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

colação de grau. Até o final do curso de pós-graduação o estudante deverá

apresentar fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;

d) Candidatos estrangeiros deverão apresentar: cópia do passaporte, cópia

autenticada do diploma de graduação (original), cópia autenticada da tradução

juramentada do diploma, cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou

Casamento, cópia autenticada da tradução juramentada da Certidão de Nascimento

ou Casamento, cópia do CPF e o visto de permanência no país, atualizado.

II. LOCAL PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS

  Os candidatos convocados para matrícula deverão realizá-la Via Web e

encaminhar os documentos (pelo correio – exclusivamente via sedex) para o seguinte

endereço: (ANEXO 1)

Destinatário

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Cx. Postal 10.011
CEP 86.057-970
Londrina – PR

Curso de Especialização em Ensino de Biologia
Inscrição para o polo de:
(  ) APUCARANA/PR
(  ) ASSAÍ/PR
(  ) BANDEIRANTES/PR
(  ) IVAIPORÃ/PR
(  ) LARANJEIRAS DO SUL /PR
(  ) PATO BRANCO/PR
(  ) PRUDENTÓPOLIS/PR

O período de matrícula e data de envio da documentação está indicado no item IV
deste Edital.

III. CANCELAMENTO DE MATRÍCULA

  O estudante regularmente matriculado poderá requerer o cancelamento da

matrícula a qualquer tempo, devendo nesse caso formalizar por escrito o cancelamento.

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Após, efetuar o protocolo da solicitação junto à Divisão de Comunicação e Arquivo no

Campus Universitário nos seguintes horários: das 8h às 12h e das 14h às 18h.

IV. LISTA DE CLASSIFICADOS

  A lista dos candidatos classificados foi fornecida pela Comissão

Coordenadora do curso. A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do

segundo semestre de 2017.

  Mais informações pelo telefone (43) 3371-4508 e e-mail:

processoseletivonead@gmail.com.

V. RECURSO

É facultado aos candidatos que participaram do processo seletivo de curso

que não previram prazo para a interposição de recurso, durante o período de seleção e

divulgação do resultado, protocolar recurso em até 48 horas após a publicação deste

edital, dirigida à Comissão Coordenadora do Curso de Especialização em Ensino de

Biologia, protocolada junto à Divisão de Comunicação e Arquivo no Campus

Universitário nos seguintes horários: das 8h às 12h e das 14h às 18h.

VI. INFORMAÇÂO ADICIONAL

  Os candidatos não aprovados poderão retirar os documentos apresentados

na inscrição na Universidade Estadual de Londrina no Núcleo de Educação à Distância –

NEAD - Labted – CCH - 2º andar, ala 142-b - Londrina – PR no período de 30 dias a

contar da data da publicação deste edital. Após esse período, os documentos de

inscrição serão descartados.

 Não haverá, sob nenhuma hipótese, troca de polo, seja como transferência ou

permuta.

Londrina, 12 de setembro de 2017.

           Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri,                  Profª Drª Maria Helena P. Fungaro,

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação           Diretora de Pós-Graduação

mailto:processoseletivonead@gmail.com

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

ANEXO 1

Destinatário

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Cx. Postal 10.011
CEP 86.057-970
Londrina – PR

Curso de Especialização em Ensino de Biologia
Inscrição para o polo de:

(  ) APUCARANA/PR
(  ) ASSAÍ/PR
(  ) BANDEIRANTES/PR
(  ) IVAIPORÃ/PR
(  ) LARANJEIRAS DO SUL /PR
(  ) PATO BRANCO/PR
(  ) PRUDENTÓPOLIS/PR

REMETENTE:

Nome completo:

Endereço: (Rua/Av..)

Complemento:
Bairro:
Cidade:
Estado:
C.E.P.:
e-mail:

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Anexo 2

Classificados e convocados para matrícula

Todos estão convocados para efetuar a matrícula, as

vagas nos polos foram ampliadas.

APUCARANA - CURSO 412

NOME Classificação

ADELAINE ELLIS CARBONAR DOS SAN 63
ALEX CRESTANI 26
ALEXANDRE RAFAEL PIRES 47
ALMEIR EVANGELISTA SANCHES 21
AMANDA ARIADNE TIMOTEO 43

ANA FLÁVIA SILVA LIMA 16

ANA PAULA DELFINO DIAS 65
ANA PAULA GARCIA 8
ANDRESSA BOESSO ORIANI 67

ANGELA JULIANA ECKARDT 60
BRUNA CAROLINE FIORI 39
BRUNA SCAPIN SILVA 37

CAMILA RAFAELI BOCATTI 45
CAROLINE ESPEJO STANQUEVIS 30
CAROLINE FIGUEIREDO DA FONSECA 28

CLAUDETE NASCIMENTO DE CARVALH 23
CRISTIANE BAZZO MIRANDA 22

CRISTINA IRENE APARECIDA VIEIRA AB 17
CRISTINA SOARES DA SILVA 11
DANUSA RUOTULO 59
DEBORA CRISTINA MARTELLO VALER 29
DÉBORA CRISTINA SILVA DARIVA 5
DENISE CRISTINA DE BARROS 1

EDILAINE MARTINS SOUSA LISBOA 55

EDINA REGINA DA SILVA 56
EDSON VERNI LOPES 57
ELAINE PATRÍCIA RUTHES 62
ELIANE PANDORF 18

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

ESTEFANE CAETANO NAZZARI 38
FABIANI DECANINI 13

FABIO VIEIRA RIBEIRO 25

FERNANDA GIANELLIQUINTANA 19

FERNANDO FERREIRA ARANTES 68
GABRIEL LUCIANO NOGUEIRA DA MAT 41
GABRIELA REGINA DE OLIVEIRA 34

GERUSA MARTINS AYRES 12
GÉSSICA CRISTINA DE LIMA LINO 46

GIOVANA D. FERNANDES RUMIATTO 54
GISELE FERREIRA  53
GISELLE PALERMO SCHURCH 3
GIULLIAN M. S. R. DE CASTRO ANDRÉ 10

GLAUCE CRISTINA P. DA C. GONÇALVE 6
HANNAH HAMADA MENDONÇA LENS 50
HEMILLY GREICY ROSSI 66
HENRIQUE REZENDE UNTEM 51
JULIANA CRISTINA LOURENCINI DE AR 24
JULIANA DE OLIVEIRA CÂNDIDO  48
JULIANA DE OLIVEIRA SANTOS 14
KAREN DE LIMA DE OLIVEIRA 64

LILIAN RIQUELME DE SOUZA 32
LUAN RAFAEL DA SILVA SANTOS 33
LUCILEIDE ROSA SILVA DE OLIVEIRA 49

MÁRCIA REGINA TERRA 9
MARCIA RODRIGUES JARDIM SOUZA 58

MARIA LUIZA CARVALHO BASILIO DE A 36
MARIANA CAMPANER USSO 31

MARISTELA DOS SANTOS GONÇALVE 35
MAYSE OTOFUJI 4

MIRIAM CARLA HILÁRIO 7

PÂMELA NAVARRO FALEIROS 40

SANDRA CRISTINA VOGEL RISSI 15
SEBASTIÃO JOSÉ NOGUEIRA 52

STEPHANI CHRIST MARTINS 44
SUZIANE SOARES CORREIA PAIXAO 27

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

THIAGO HENRIQUE DE LIMA LINO 42
VALENTINA DELISE DOS SANTOS MOR 20
VINICIUS EDUARDO RODRIGUES COST 61

VIVIANE ZANON COSTA 2

  ASSAI - CURSO 411

NOME Classificação

ADRIENE RAMOS COUTO 3
ALYNE MAYUMI HAYASHIDA 22
ANA CAROLINA ADINOLFI XAVIER 7
CARLOS EDUARDO DUFFECK 11
CECILIA SILVA 5
DAYANE JUVENTINO DIAS 6
DIEGO ALVES DA CRUZ  12
FRANCISCA MICHELLI LOPES KAMOGA 1
GISLENE LIBANIO DA SILVA 19
HANNY CRISTINA BRAGA PEREIRA DUF 21
ISABELLE SUMIE AZUMA IKEDA 18
JAQUELINE DE OLIVEIRA VILLA 8
LUCIANA HARUKO KAWANO 9
MARCELO PEREIRA 20
MARIA JOSÉ RAIS CASARIN 15
MAYARA CAINELLI LOPES 4
RENATA ROCHA DE OLIVEIRA 13
ROSANA SHIZUE OTANI 16
SAMUEL SANTOS DIAS 14
SÉRGIO KOITI YUZAWA 2
SILVIO HONORIO DE SOUSA 17
VANESSA DAIANE CANTARELI MONTEI 10

  BANDEIRANTES - CURSO 363

NOME Classificação
ALINE MARIA DE SOUZA A. DE OLIVEIR 36
AMANDA NEVES DE OLIVEIRA 40
ANA CAROLINA MONETTA DE CARVALH

24
ANDRIGO DE OLIVEIRA ILANA 17

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

ANGÉLICA MARIA DE CAMPOS GOME 22
ARIANE JUSSARA BECKER SOUZA 25
CARMEN SILVI DE SOUZA CORREA 5
DANIELA ALVES DA SILVA 39
DAYANE APARECIDA DE SOUZA 7
EMERSON CARLOS DE ALMEIDA 9
FERNANDA PALAZIM RAMOS 1
FERNANDO CARLOS PRESTES 38
FERNANDO SOARES DA SILVA 13
FLÁVIO LUIS ESPILER COLITO 20
GABRIELI REGINA RODRIGUES 29
ISABELLE MAICHAKI DALLA COSTA 18
JAQUELINE ALVES VIEIRA 32
JULIANA BATISTA 34
JULIETE GOMES POSS ASANO 14
LARISSA COSTA DELBONI 2
LÉA REGINA PADILHA 10
LÍGIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA 33
LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE BITTE 41
LUDIERRI CUSTODIO DA SILVA 30
MARCO ANTONIO DE SOUZA 3
MARIANE DE CAMPOS CUCHI 15
NATÁLIA RAMOS 31
RAFAEL FLORES DE FREITAS 27
RAFAEL GUSTAVO DE SOUZA GUERR 23
RENATA APARECIDA GOMES DE OLIVE 12
RICARDO CEZAR S. CHAVES DA COST 16
ROBERTO CARLOS DOS SANTOS 28
RONE LEITE ANDRÉA 6
ROSA SHIZUE ABE 4
ROSE BARRETO DE CAMARGO 37
SANDRA MARA ALVES 8
SHEILA A; GERALDO DE OLIVEIRA 35
TALITA BALIELO DE CARVALHO  26
TAUANE VACCAS 11
VANDERLEIA LOPES ALMEIDA 21

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

VERÔNICA RODRIGUES DE MORAES 19

  IVAIPORÃ - CURSO 413
NOME  Classificação

ANA PAULA BERARDI FURLANETTO 5
AUREA ROCHA CARNEIRO 13
CACCIARE LILIAN FERREIRA  1
DAFNE ANGÉLICA PAVAN E SILVA 3
DENISE KUSMINSKI DA SILVA 2
DIRLEY IENI PAZIO 11
GUILHERME G. DE CRISTO OLIVEIRA 8
KAMILA EMERENCIANO PORFIRIO MIG 6
LUIZA FABIANA DIAS  4
MARIA CAROLINA CORNELIUS 15
MARIA ELENA PRADO DOS SANTOS 9
MARILDA KINDZIERA 10
NATASCHA CAROLINE DA S. SZOLOMIC

14
ROSANE CLYS DE BARROS SOUZA 12
WESLEY APARECIDO RONQUI 7

  LARANJEIRAS DO SUL - CURSO 418

NOME Classificação

CRYSZELLE REGINA DO VALE 11
DANIELA BONAVIGO RISSOTTO FAVER 7
EDICLEIA DA ROSA 4
HELIDA SANTI PEREIRA 9
IVAN JOSEFI 1
JEANE WEBLER SCHMITZ 14
JULIANA DA ROSA 6
JULIANA HÖSEL DE CARVALHO 2
LETICIA VIVIAN DA SILVA PEREIRA 10
LIDIA PROENÇA MACHADO 8
MARIZETE BORGES 13
ROBERTA DE ALMEIDA SOUZA 12
SARA JAQUELINE FERREIRA 15
SINTIA DE LARA 5

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

SONIA CRISTINA FERRARI 3

  PATO BRANCO - CURSO 415

NOME Classificação
ALICIANE DE ALMEIDA ROQUE 9
ALINE DE SOUZA CAETANO SANTIN 3
ANA FLAVIA MARCELINO 20
ANTONIO DA ASSUNÇÃO KROETZ 12
CAROLINE BACELAR HAUSCHILD 2
CLAUDIA FIEIRA  21
DIEGO CASARA CASTANHO SOARES  15
ELIZANGELA APARECIDA TULIANO 17
FABÍOLA APARECIDA DOPFER 6
FRANCIELE AP. VEZOLI ALVES DE LIM 7
ISADORA BISCHOFF NUNES 16
JOÃO MARCOS MARTINS MOREIRA  10
JUSSIANI MARQUEZOTTI RAMOS 5
LUCIANE PAGNONCELLI 1
LUCIMAR BRUSTOLIM 14
MAIARA SECCO DE SOUZA 11
RENATA BUGANÇA SCHELEDER 4
ROSANGELA GREGOLIN 8
RUBIA APARECIDA MONDARDO 18
SIMONE BARP 13
TALITA KROETZ  19

  PRUDENTÓPOLIS - CURSO 414

NOME Classificação

ADRIANE KUASOSKI 15
ADRIANE ZUBACZ 23
ALINE DAIANE CHOCIAI 35
ALINE MICHALCZYSZYN 33
ANA CARLA ALVES CARDOSO DE MATT 7
ARIANE DE ALMEIDA LOPES 13
BRUNA EDUARDA GELINSKI 24
BRUNA NEBESNIK 4

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

CAMILLA LONGATO 14
CARLA ADRIELE DALZOTTO 36
CELINE DE CAMPOS 25
CHRISTIAN SANTOS XAVIER 38
CINTHIA DE OLIVEIRA ANDRADE VICHI 16
DAYANA CHIARENTIN MOLSKI 18
EDSON ALCINO DE OLIVEIRA 6
ELISANGELA MARI SAIZ 8
ELISIANA ANA FALAT 32
EMANUELE PONTAROLO 26
FABRICIO ROBERTO 29
FLAVIA  BORUCH 40
GEOVANNA DE OLIVEIRA ALBERTI 28
ISAIAS MAIA RAMOS 3
JENNEFER BORTOLUZZI PEREIRA DRO 2
JERUSA FABRIS  11
JOÃO FERNANDO FERRARI NOGUEIR 22
JOSAFAT KOLTUN 34
JULIANE COIMBRA BCZUSKA  21
KAUANA LAISSA DA ROSA 39
LORENA DONATI DE MENDONÇA DUAR 12
MARCELO DE SOUZA FERNANDES 17
MARIA MARGARETE VIEIRA 20
MAURO MARCOLINO CARNEIRO 27
MICHELE CRISTINA GEHLEN 31
ROSINEIA DOS ANJOS 10
SIMONE RAMOS STORTE 9
THAIS RIBEIRO SEMPREBOM 5
THAIS SZCZEPANIK 19
THAYLISE DE CASSIA SANTOS PRZEPI 1
VANESSA H.R.G.S. TAKEUSHI 30
VANESSA MAKOHIN COSTA ROSA 37